
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от « 3 »  февраля   2022 г.   № 32 

           пос. Красная Заря 

Об утверждении  комплексного  плана  межведомственного 

взаимодействия по профилактике безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних и профилактике семейного неблагополучия 

в Краснозоренском районе  на 2022 год 
 

             В целях повышения эффективности профилактической работы по 

предупреждению безнадзорности и  правонарушений  несовершеннолетних, 

выявления семей, находящихся в социально-опасном положении, фактов 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию, 

содержанию, обучению,  защите прав и интересов несовершеннолетних   

родителями или иными лицами, причин и условий, способствующих 

противоправному поведению несовершеннолетних и обеспечения 

координации действий органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на территории 

Краснозоренского района,  администрация Краснозоренского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комплексный  план  межведомственного взаимодействия по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

и профилактике семейного неблагополучия  в Краснозоренском районе на 

2022 год, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в сети «Интернет». 

    4. Контроль за  исполнением постановления возложить на заместителя 

главы   администрации  района  Сударикову З.А. 
 

  Глава района                                                                         И.А. Пряжников 

 



                       

 

 

 

                                                                                                     

 

Комплексный план 

межведомственного взаимодействия по профилактике безнадзорности, 

правонарушений  и преступлений, наркомании, алкоголизма и курения  среди 

несовершеннолетних и профилактике семейного неблагополучия на 

территории Краснозоренского   района на 2022 год. 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные  

1 2 3 4 

1. Проведение заседаний комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

Подготовка постановлений по 

рассматриваемым материалам, 

профилактическим вопросам. 

Не реже двух 

раз в  месяц 

 

КДН и ЗП 

2. Анализ отчетов органов и учреждений 

системы профилактики по исполнению 

мероприятий комплексных 

межведомственных планов 

индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними, 

состоящими на учете в КДН и ЗП  и 

семьями СОП. 

 

ежеквартальн

о 

КДН и ЗП, 

органы системы 

профилактики 

3. Работа с устными и письменными 

обращениями граждан по вопросам 

компетенции комиссии 

 

В течение 

года (по мере 

обращения) 

КДН и ЗП  

4. Участие в судебных заседаниях, 

касающихся  несовершеннолетних, 

совершивших преступления, также по 

вопросам лишения, ограничения родителей 

родительских прав.   

В течение 

года 

КДН и ЗП 

5. Обеспечение межведомственного 

взаимодействия и обмена информацией 

между учреждениями системы 

профилактики, с целью 

своевременного выявления 

несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, для проведения 

индивидуальной профилактической 

работы. 

В течение 

года 

КДН и ЗП, 

органы системы 

профилактики 

 

          Приложение  

          к постановлению  

          администрации района 

          «3» февраля 2022 г. № 32   



6. Проводить межведомственные совещания 

с привлечением  руководителей 

организаций и учреждений, 

расположенных на территории района с 

целью координации деятельности 

соответствующих служб по профилактике 

детской беспризорности, безнадзорности,  

защиты детей от насилия и жестокого 

обращения, предупреждения семейного 

неблагополучия. 

В течение 

года 

КДН и ЗП, 

органы системы 

профилактики 

 

 

 

7. Анализ досуговой занятости 

несовершеннолетних,  находящихся в 

социально  опасном положении, 

состоящих на учете в ПДН пункта полиции 

по обслуживанию Краснозоренского 

муниципального района. Установить 

причины и условия, препятствующие 

посещению детьми, указанной категории 

занятий дополнительного образования( 

отсутствие транспортной доступности 

учреждений дополнительного образования, 

отсутствие необходимого числа педагогов 

дополнительного образования, нежелание 

родителей в таких семьях в силу 

асоциального образа жизни заниматься 

дополнительным образованием детей при  

бездействии органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних и 

т.д.). По итогам анализа запланировать и 

провести мероприятия по организации 

полезного досуга всех 

несовершеннолетних, воспитывающихся в 

таких семьях, в том числе в летний  

период.  

Первый 

квартал 2022 

года. 

КДН и ЗП,  ПДН, 

отдел культуры и 

искусств отдел 

образования, 

учреждения 

дополнительного 

образования.  

8. Ведение банка данных  

несовершеннолетних, семей с 

несовершеннолетними детьми, 

находящимися в социально-опасном 

положении. 

 

В течение 

года 

 Секретарь КДН и 

ЗП 

9. Обеспечение оперативного реагирования 

на обращения родителей, руководителей 

учреждений и организаций  о фактах 

жестокого обращения с детьми, 

самовольных уходах детей из семьи. 

В течение 

года 

Пункт полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, органы 

системы 

профилактики 

10. Подведение итогов работы социального 

патруля 

Ежеквартальн

о 

 

КДН и ЗП 

 



11. Сверка данных с ПДН пункта полиции по 

обслуживанию Краснозоренского 

муниципального района по составлению 

административных протоколов и их 

рассмотрению, о подростках, состоящих на 

учёте. 

Ежеквартальн

о 

КДН и ЗП, 

ПДН пункта 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района 

 

12. На основе данных правоохранительных 

органов района, учреждений образования, 

социального обслуживания, органов опеки  

и попечительства, центра занятости 

населения о негативных тенденциях в 

подростковой среде провести анализ 

негативных тенденций в сфере 

подростковой преступности, 

правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних на территории 

района. 

Январь 2022 

года. 

КДН и ЗП, пункт 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, отдел 

образования, 

общеобразовательн

ые учреждения, БУ 

ОО «КЦСОН 

Краснозоренского 

района», сектор 

опеки и 

попечительства, 

КУ ОО «ЦЗН 

Краснозоренского 

района»  

 

13. По итогам проведенного анализа 

установить причины и условия и условия, 

способствующие безнадзорности, 

правонарушениям и преступлениям 

совершаемые несовершеннолетними и в 

отношении них, в том числе по 

категориям: 

- совершение повторных преступлений и 

правонарушений; 

- совершение преступлений в составе 

группы лиц; 

- совершение преступлений и 

правонарушений в состоянии алкогольного 

опьянения;  

- совершение преступлений подростками, 

ранее состоявшими на учете в органах 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Январь 2022 

года. 

КДН и ЗП, пункт 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района. 

14. С учетом проведенного анализа 

запланировать и провести мероприятия, 

направленные на устранение конкретных 

причин и условий, способствовавших 

преступлениям и правонарушениям 

несовершеннолетних отдельных 

категорий. 

Март 2022 

года. 

КДН и ЗП, пункт 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, отдел 

образования. 



15. Проводить мероприятия по своевременной 

постановке на учет несовершеннолетних 

совершивших правонарушения и 

преступления. 

В течение 

года 

КДН и ЗП, пункт 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района 

16. Проанализировать причины совершения  

на территории Краснозоренского района 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, в том числе, 

направленных против половой 

неприкосновенности детей. С учетом 

проведенного анализа запланировать и 

провести мероприятия, направленные на 

устранение конкретных причин и условий, 

способствующих преступлениям 

указанной категории 

Февраль - 

март 2022 

года 

КДН и ЗП, пункт 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, отдел 

образования, БУ 

ОО «КЦСОН 

Краснозоренского 

района», БУЗ ОО 

«Краснозоренская 

ЦРБ» 

17. В случае необходимости установить 

причины совершения преступлений в 

отношении детей ранее судимыми лицами. 

Запланировать и провести мероприятия, 

направленные на усиление контроля за 

поведением таких лиц со стороны органов 

внутренних дел, активизировать 

профилактическую работу с такими 

лицами. 

Февраль-март 

2022 года. 

КДН и ЗП, пункт 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, Верховский 

межмуниципальны

й филиал ФКУ 

УИИ УФСИН 

России по 

Орловской области 

(Краснозоренский 

район). 

18. Во взаимодействии с БУЗ ОО 

«Краснозоренская ЦРБ» и пунктом 

полиции по обслуживанию 

Краснозоренского муниципального района 

установить семьи с детьми, где родители 

состоят на диспансерском учете с 

диагнозом «алкоголизм» и «наркомания». 

Организовать проведение с такими 

семьями индивидуальной 

профилактической работы, в том числе по 

излечению их от алко- и 

наркозависимости. Организации их 

трудоустройства налаживанию 

благоприятного климата в семье.  

Январь – 

июнь 2022 

года 

КДН и ЗП, БУЗ ОО 

«Краснозоренская 

ЦРБ», пункт 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района. 



19. Провести анализ эффективности работы 

школ по мониторингу подписок учащихся 

в социальных сетях, а также анализ 

результативности применения в 

учреждениях образования локальных 

актов, которыми введены ограничения для 

использования школьниками личных 

цифровых устройств (мобильных 

телефонов, планшетов) в период их 

нахождения в школах. Установить 

причины низкой выявляемости подписок 

учащихся на сообщества в социальных 

сетях с противоправным контентом. По 

итогам анализа при наличии 

необходимости провести мероприятия по 

повышению эффективности работы школ 

на данном направлении.  

Январь - март 

2022 года. 

КДН и ЗП, отдел 

образования, 

общеобразовательн

ые учреждения. 

20. Активизировать работу КДН и ЗП по 

внесению по итогам рассмотрения дел об 

административном правонарушении 

представлений об устранении причин и 

условий, способствовавших совершению 

родителями и несовершеннолетними 

административных правонарушений в 

соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ.  

Январь - март 

2022 года, 

далее 

постоянно 

КДН и ЗП 

21. Проанализировать эффективность мер, 

принятых во исполнение таких 

представлений. В случае неисполнения 

представлений инициировать вопрос о  

привлечении нарушителей к 

административной ответственности по ст. 

19.6 КоАП РФ 

Июнь 2022 

года, далее 

постоянно 

КДН и ЗП 

22. С привлечением специалистов органов 

контроля провести мониторинг опасных 

для досуга детей объектов (игровые и 

спортивные площадки с  неисправным 

оборудованием; не оборудованные для 

безопасного катания снежные и ледяные 

горки; не оборудованные для купания 

водные объекты; бесхозяйные объекты: 

заброшенные здания, помещения не 

функционирующих производственных, 

сельскохозяйственных объектов, ветхие, 

расселенные жилые дома, объекты 

незавершенного строительства, 

коммунальной инфраструктуры и т.д.) 

Организовать и провести мероприятия по 

ограничению доступа детей к таким  

местам и объектам.  

Январь – март 

2022 года; 

май – август 

2022 года, 

далее 

постоянно 

администрации 

сельских 

поселений, отдел 

образования 

 

 

Раздел  2 



Предупреждение безнадзорности,  правонарушений, наркомании, алкоголизма и 

курения  среди несовершеннолетних. 

 

   

1. 

Организация и проведение в образовательных 

учреждениях района разъяснительной работы в 

рамках деятельности «Школы правовых знаний».  

В течение 

учебного 

года 

КДН и ЗП, УУП,  

ПДН пункта 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, отдел 

образования, отдел 

по делам молодёжи  

ФК и спорту, 

образовательные 

учреждения 

2. Реализация планов мероприятий  по привлечению 

школьников и их семей к  оздоровительным, 

спортивным, пропагандистским, патриотическим 

мероприятиям (спартакиадам, походам, слётам, 

соревнованиям, олимпиадам, Дням Здоровья, 

экскурсий, праздников   и пр.) 

В течение 

года 

(по  

отдельны

м 

планам) 

Отдел образования, 

отдел по делам 

молодёжи  ФК и 

спорту, 

образовательные 

учреждения. 

3. Выявление, учет и внесение в банк данных 

несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных учреждениях. Принятие мер 

по получению ими образования. Недопущение 

фактов незаконного отчисления 

несовершеннолетних из образовательных 

организаций. 

В течение 

года 

КДН и ЗП, ПДН  

пункта полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, 

 отдел образования, 

отдел по делам 

молодёжи  ФК и 

спорту, 

образовательные 

учреждения. 

4. Организация и проведение проверок по месту 

жительства, учёбы несовершеннолетних, 

состоящих на учёте в КДН и ЗП, ПДН пункта 

полиции по обслуживанию Краснозоренского 

района, проводить профилактические беседы с 

целью предупреждения совершения повторных 

правонарушений и преступлений. 

В течение 

года 

КДН и ЗП, ПДН 

пункта полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, УУП. 

 

 

 

5. Организация и проведение рейдовых мероприятий 

по выявлению, постановке на учёт и разобщению 

подростковых групп  несовершеннолетних 

антиобщественной направленности, а также лиц, 

вовлекающих несовершеннолетних в совершение 

противоправных деяний с принятием мер 

воздействия, предусмотренных законодательством 

РФ. 

Январь – 

декабрь 

2022 г 

Пункт полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, КДН и ЗП, 

органы системы 

профилактики. 

6. Содействие занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе, 

Март-

август 

КУ ОО «ЦЗН 

Краснозоренского 



находящихся в социально опасном положении и 

иной трудной жизненной ситуации, во временном 

трудоустройстве в свободное от учёбы время  

через: 

 - пришкольные оздоровительные лагеря,  

- трудовые бригады, 

-  экологические отряды, 

 вовлекать  в трудовую деятельность подростков, 

состоящих на учёте в КДН и ЗП.  

 

2022 года. района»,  КДН и 

ЗП, отдел 

образования, отдел 

по делам молодёжи  

ФК и спорту,   

образовательные 

учреждения 

района. 

8. Проводить мероприятия: 

- по выявлению и предупреждению нахождения 

детей в ночное время без сопровождения законных 

представителей в общественных местах с 22.00 – 

6.00 часов;  

- по пресечению фактов реализации 

несовершеннолетним табачных изделий, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива  

работниками торговли. 

В течение 

года  

Пункт полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района. 

9. Организация оздоровительной кампании в 

пришкольных лагерях с дневным пребыванием для 

обучающихся  школ района с привлечением детей-

сирот, детей из малообеспеченных, многодетных 

семей, семей, находящихся в социально-опасном 

положении. 

Летний 

период 

2022 г. 

Отдел образования 

10

. 

Привлечение «трудных» подростков в 

проведение: 
 -  районной акции «Я - гражданин России» 

 -  спортивного праздника, посвященного Дню 

учителя 

- мероприятий, посвященных Дню матери 

- новогодних мероприятий 

 

 

 

 

Май 

Сентябрь 

 

Ноябрь 

Декабрь 

 

 

Отдел образования, 

образовательные 

учреждения, отдел 

по делам молодёжи  

ФК и спорту, отдел 

культуры и 

искусств, 

отделение 

профилактики 

безнадзорности БУ 

ОО «КЦСОН 

Краснозоренского 

района»  

 

11

. 

Проведение двух этапов акции «Сообщи где 

торгуют смертью!» 

Март 

Октябрь . 

Органы системы 

профилактики 

12 Проведение месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового образа 

жизни на территории Краснозоренского района 

Май –

июнь 2022 

г. 

Органы системы 

профилактики 

13

. 

Проведение рейдов по охране общественного 

порядка в местах массового скопления 

несовершеннолетних, контроль за их поведением, 

выявление лиц, пропагандирующих 

межнациональную рознь. 

В течение 

года 

Пункт полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района. 



14

. 

Помещение несовершеннолетних в возрасте от 3-х 

до 18 лет, нуждающихся в помощи со стороны 

государства  в центры реабилитации 

несовершеннолетних Орловской области.  

  

 

Весь 

период 

Сектор  опеки и 

попечительства, 

ПДН пункта 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, отделение 

профилактики 

безнадзорности БУ 

ОО «КЦСОН 

Краснозоренского 

района»  

 

15

. 

Организация и проведение в библиотеках района 

для учащихся образовательных учреждений 

лекций, бесед и других тематических 

мероприятий, направленных на профилактику 

безнадзорности, беспризорности, суицидов, 

правонарушений несовершеннолетних 

В течение  

года 

МБУК 

«Межпоселенческа

я центральная 

библиотека» 

 

16

. 

Просветительская деятельность со СМИ по 

профилактике   безнадзорности   и   правонарушен

ий несовершеннолетних.  

Один раз 

в квартал 

 Органы системы 

профилактики 

. 

Раздел 3 

Организация работы по профилактике семейного неблагополучия. 

 

1. Обновление банка данных  семей, 

находящихся в социально-опасном 

положении. 

 

Ежеквартальн

о 

КДН и ЗП,  органы 

системы 

профилактики 

2. Осуществление своевременного 

информирования органов системы 

профилактики о постановке семей и 

несовершеннолетних в банк данных 

Краснозоренского района. 

Весь период КДН и ЗП 

3. Организация работы «социального 

патруля» по  выявлению,  

обследованию семей, находящихся в 

социально-опасном положении, 

проживающих на территории 

Краснозоренского района, и  

принятие мер по оздоровлению 

обстановки в семье. 

 

 

По графику 

проведения 

социального 

патруля 

КДН и ЗП, 

члены социального 

патруля, сельские 

поселения.  



5.  Осуществлять отобрание детей при 

непосредственной угрозе их жизни и 

здоровью в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

Направлять детей для  прохождения  

курса    реабилитации  в 

реабилитационные центры 

Орловской области. 

 

По мере  

необходимост

и 

Сектор опеки и 

попечительства во 

взаимодействии с 

ПДН пункта 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района.  

6. Оказание содействия в 

трудоустройстве родителей  из 

неблагополучных, малообеспеченных 

семей. 

В течение 

года 

 КУ ОО «ЦЗН по 

Краснозоренскому 

району» 

7. Оказание помощи родителям в 

лечении от алкогольной зависимости 

методом кодирования. 

В течение 

года 

(по согласию 

родителей) 

ЦРБ, органы 

системы 

профилактики 

 

8. Проводить профилактические беседы 

через родительские собрания в  

образовательных учреждениях 

района:  «Об ответственности и 

последствиях родителей за 

неисполнение обязанностей по 

воспитанию, содержанию, обучению 

и защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних»; 

«Об ответственности родителей за 

нахождение детей после 22.00 часов в 

общественных местах без 

сопровождения родителей». 

«Права и обязанности родителей». 

По заявкам 

образовательн

ых 

учреждений 

КДН и ЗП, ПДН 

УУП пункта 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, отдел 

образования 

 

10. Выявлять семьи, где родители или 

лица, их заменяющие, допускают 

жестокое обращение с детьми, не 

обеспечивают надлежащего ухода и 

воспитания. Своевременно 

информировать КДН и ЗП.  

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

Образовательные 

учреждения, ФАПы, 

УУП, ЦРБ,  органы 

системы 

профилактики, 

администрации 

сельских поселений. 

11. Осуществление медицинскими 

работниками патронажа семей, 

выявление в них детей, имеющих 

факторы индивидуального и 

семейного медико-социального риска 

и нуждающихся в медицинско-

социальной и иной помощи. 

Передача информации в пункт 

полиции по обслуживанию 

Краснозоренского муниципального 

района о детях, поступивших в БУЗ 

ОО «Краснозоренская ЦРБ» с 

признаками причинения вреда 

здоровью. 

В течение 

года 

БУЗ ОО 

«Краснозоренская 

ЦРБ»,  ФАПы 



12. Организация работы по 

профилактике социального сиротства 

и жестокого обращения с детьми. 

 

В течение 

года 

Сектор опеки и 

попечительства, 

отдел образования, 

ПДН пункта 

полиции по 

обслуживанию 

Краснозоренского 

муниципального 

района, БУЗ ОО 

«Краснозоренская 

ЦРБ, отделение 

профилактики БУ 

ОО «КЦСОН 

Краснозоренского 

района» 

13. Проведение совещаний с 

директорами ОУ района, 

заведующими дошкольных 

учреждений, главами сельских 

поселений по вопросам 

профилактики раннего семейного 

неблагополучия. 

В течение 

года 

Отдел образования 

14. Контрольное обследование  

жилищно-бытовых условий семей, 

находящихся в социально-опасном 

положении. 

Вручение памяток и буклетов. 

 

В течение 

года 

(по  

отдельному 

графику)  

КДН и ЗП, органы 

системы 

профилактики 

15. Организовать проведение акций и 

мероприятий: 

- День семьи, 

- День защиты детей, 

- Дорога в школу,  

- День ребёнка, День матери, 

- Декада инвалидов … 

По календарю 

праздничных 

дней 

Отдел по делам 

молодёжи  ФК и 

спорту, отдел 

культуры и искусств, 

отделение 

профилактики 

безнадзорности БУ 

ОО «КЦСОН 

Краснозоренского 

района»  

 

17. Проведение акции «Безопасное 

жилье» 

апрель-май 

сентябрь-

октябрь 

КДН и ЗП,  органы  

системы      

профилактики, 

старший инспектор 

отделения надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы по 

Краснозоренскому и 

Новодеревеньковско

му районам. 



18. Выступать в районной газете 

«Красная Заря» по вопросам 

профилактики правонарушений, 

алкоголизма, наркомании 

несовершеннолетних, 

предупреждения проявления 

экстремизма и жестокости в 

подростковой и молодёжной среде; 

- по вопросам семьи, охраны 

материнства и детства. 

В течение 

года 

КДН и ЗП, органы 

системы 

профилактики 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Комплексный план
	Раздел  2
	Раздел 3
	Организация работы по профилактике семейного неблагополучия.

